opérations futures du Groupe dont puisse disposer la
direction, les résultats effectivement obtenus peuvent
différer de ceux prévus sur la base de ces estimations.

Modifications des principes comptables

Le Groupe est en train d’analyser l’impact des nouvelles
normes RPC 28 Subventions publiques et RPC 30 Comptes
consolidés qui entreront en vigueur en 2024. Aucun autre
changement de normes comptables Swiss GAAP RPC n’a été
publié ni annoncé durant l’exercice sous revue. Il n'y a pas eu
de changement de principes comptables par rapport à
l'année dernière.

Retraitement des comptes

Au 1er janvier 2022

A la suite de la reprise par Romande Energie SA au 1er janvier
2023, des activités de facturation de l’énergie opérées par
Romande Energie Commerce SA, il a été détecté une erreur
datant de l’année de création de cette dernière pour
de l’énergie fournie avant le 1er avril 2008.

Le résultat comparatif 2022 n’est par conséquent pas
impacté par cette erreur, seules les valeurs d’ouverture des
capitaux propres au 1er janvier 2022 ont été retraitées pour
un montant de CHF 31 mios.

En milliers de CHF 31.12.2022 31.12.2022 Variation

retraité publié

Chiffre d'affaires net  745 825  742 359  3 466

Achats d'énergie, matériel
et prestations de tiers ( 399 383) ( 381 254) ( 18 129)

Marge brute opérationnelle  346 442  361 105 ( 14 663)

EBITDA  128 851  143 514 ( 14 663)

EBIT  44 848  59 511 ( 14 663)

Résultat avant impôts  46 960  61 623 ( 14 663)

Impôts sur le bénéfice ( 5 482) ( 7 495)  2 013

Résultat net du Groupe  41 478  54 128 ( 12 650)

Actionnaires Romande Energie
Holding SA  36 822  47 316 ( 10 494)

Intérêts minoritaires  4 656  6 812 ( 2 156)

Résultat par action en CHF * 1.44 1.84   (0.40)

Créances résultant de livraisons
et prestations  108 953  74 848  34 105

Total des actifs 2 479 592 2 445 487  34 105

Comptes de régularisation passif  124 103  105 974  18 129

Passifs d'impôts différés  128 246  130 259 ( 2 013)

Total des passifs  531 401  515 285  16 116

Résultats accumulés non distribués 1 963 284 1 943 358  19 926

Intérêts minoritaires  42 859  44 796 ( 1 937)

Total des capitaux propres 1 948 191 1 930 202  17 989

Total des passifs et des capitaux
propres 2 479 592 2 445 487  34 105

Réserve de couverture énergie
(sous-couverture / actif)  40 098  29 752  10 346

13États financiers 2023

Le total des résultats accumulés non distribués ainsi que le
total en faveur des actionnaires Romande Energie Holding SA
enregistrent chacun une augmentation de CHF 30.4 mios.
La quote-part des intérêts minoritaires enregistre une aug-
mentation de CHF 0.2 mio. Au total, les capitaux propres
enregistrent un effet net de CHF 30.6 mios tout comme
les créances résultant de livraisons et prestations.

Au 31 décembre 2022

Dans le cadre d’un contrôle interne initié à la suite de la
constatation de la baisse de consommation des clients